V. 10. Tu commandes aux colères de la mer,

Quand elle gonfle ses flots, tu les apaises. [tance ;

11. Tu as brisé l'insolence comme une chose sans consis-
Avec le bras de ta force, tu disperses tes ennemis.

VI. 12. A toi les cieux et à toi la terre ;

Le monde avec ce qui le remplit, c'est toi qui l'as

Le nord et le midi, c'est toi qui les as créés, [fondé.

13a. Le Thabor et l'Hermon en ton nom exultent.

VII. 13b. A toi, un bras armé de puissance !

IN FESTO D. N. JESU CHRISTI REGIS

14. Firmétur manus tua, et exaltétur dèxtera tua : *
justítia et judícium præparátio sedis tuæ.

15. Misericórdia et véritas præcédent fáciem tuam :
* beátus pópulus, qui scit jubilatiónem.

16. Dómine, in lúmине vultus tui ambulábunt, et
in nómine tuo exultábunt tota die : * et in justítia
tua exaltabúntur.

17. Quóniam glória virtútis eórum tu es : * et in
beneplácito tuo exaltábitur cornu nostrum.

18. Quia Dómini est assúptio nostra : * et Sancti
Israël, Regis nostri.

19. Tunc locútus es in visióne sanctis tuis, et
dixísti : * Pósui adjutórium in poténite : et exaltávi
eléctum de plebe mea.

20. Invéni David servum meum : * óleo sancto meo
unxi eum.

21. Manus enim mea auxiliábitur ei : * et bráchium
meum confortábit eum.

22. Nihil proficiet inimícus in eo, * et fílius iniqui-
tátis non appónet nocére ei.

23. Et concídám a fácie ipsíus inimícos ejus : * et
odiéntes eum in fugam convértám.

24. Et véritas mea, et misericórdia mea cum ipso : *
et in nómine meo exaltábitur cornu ejus.

25. Et ponam in mari manum ejus : * et in flumíni-
bus dèxteram ejus.

26. Ipse invocábit me : Pater meus es tu : * Deus
meus, et suscéptor salútis meæ.

27. Et ego primogénitum ponam illum * excélsum
præ régibus terræ.

28. In ætérnum servábo illi misericórdiam meam : *
et testaméntum meum fidéle ipsi.

29. Et ponam in sáeculum sáeculi semen ejus : * et
thronum ejus sicut dies cæli.

FÊTE DE N.-S. JÉSUS-CHRIST ROI

14. Elle est forte, ta main, et élevée, ta droite!
La justice et le jugement sont les bases de ton trône ;
15. La bonté et la fidélité vont devant ta face.

VIII. Bienheureux le peuple qui connaît la joie religieuse,
16. Yahwéh! c'est à la lumière de ta face qu'il marchera,
En ton nom il exultera tout le jour,
Et dans ta justice il sera exalté.

IX. 17. Car la gloire de sa force, c'est toi ;
C'est dans ta faveur qu'elle s'exalte notre puissance ;
18. Car c'est Yahwéh notre bouclier,
Le Saint d'Israël, notre roi.

2^e PARTIE. — *Rappel des promesses.*

X. 19. Autrefois tu as parlé en vision
A ton pieux, et tu as dit :
« J'ai posé *un diadème* sur un héros
J'ai exalté un élu, du sein de mon peuple.

XI. 20. J'ai trouvé David, mon serviteur,
De l'huile de sainteté je l'ai oint.
21. En sorte que ma main le soutiendra,
Et aussi mon bras le fortifiera.

XII. 22. L'ennemi ne le surprendra pas,
Et le fils de péché ne l'opprimera pas,
23. J'écraserai devant lui ses persécuteurs,
Et ceux qui le haïssent, je les frapperai.

XIII. 24. Ma fidélité et ma miséricorde seront avec lui,
Et en mon nom, elle sera exaltée sa puissance,
25. Je placerai sur la mer, sa main,
Et sur le fleuve, sa droite.

XIV. 26. Lui m'invoquera : « C'est toi mon Père,
Mon Dieu et le rocher de mon salut. »
27. Et moi je le ferai mon premier-né,
Le plus élevé des rois de la terre.

XV. 28. Pour toujours je lui conserverai ma faveur,
Et mon alliance lui restera fidèle.
29. J'établirai pour toujours sa race
Et son trône comme les jours des cieux. »

Ant. Et ego primogénitum ponam illum : excélsum præ régibus terræ.

Ant. Thronus ejus * sicut sol in conspéctu meo : et sicut luna perfécta in ætérnum.

Psalmus 88, II.

SI autem derelíquerint filii ejus legem meam : * et in judíciis meis non ambuláverint :

31. Si justítias meas profanáverint : * et mandáta mea non custodíerint :

32. Visitábo in virga iniquitátes eórum : * et in verbéribus peccáta eórum.

33. Misericórdiam autem meam non dispérgam ab eo : * neque nocébo in veritáte mea :

34. Neque profanábo testaméntum meum : * et quæ procédunt de lábiis meis non fáciám írrita.

35. Semel jurávi in sancto meo : Si David méntiar : * semen ejus in ætérnum manébit.

36. Et thronus ejus sicut sol in conspéctu meo, * et sicut luna perfécta in ætérnum : et testis in cælo fidélis.

37. Tu vero repulísti et despexísti : * distulísti Christum tuum.

38. Evertísti testaméntum servi tui : * profanásti in terra Sanctuárium ejus.

39. Destruxísti omnes sepes ejus : * posuísti firmaméntum ejus formídinem.

40. Diripuérunt eum omnes transeúntes viam : * factus est oppróbrium vicínis suis.

41. Exaltásti délixteram depriméntium eum : * lætificásti omnes inimícos ejus.

42. Avertísti adjutórium gládii ejus : * et non es auxiliátus ei in bello.

43. Destruxísti eum ab emundatióne : * et sedem ejus in terram collisísti.

FÊTE DE N.-S. JÉSUS-CHRIST ROI

Ant. Et moi, je le ferai mon premier-né, plus élevé que les rois de la terre.

Ant. Son trône sera comme le soleil devant moi, et comme la lune achevée pour toujours.

Psaume 88, II.

- « **S'**ILS abandonnent, ses fils, ma loi,
Et si selon mes jugements ils ne marchent pas,
31. S'ils violent mes décrets,
Et n'observent pas mes commandements ;
XVII. 32. Je châtierai avec le bâton, leurs iniquités,
Et avec le fouet, leurs péchés.
33. Mais ma faveur, je ne la lui retirerai pas,
Et ne mentirai pas à ma fidélité.
XVIII. 34. Je ne profanerai pas mon alliance,
Et ce qui est sorti de mes lèvres, je ne le changerai pas.
35. Une fois j'ai juré par ma sainteté :
A David je ne saurais mentir.
XIX. Sa race toujours existera
36. Et son trône sera comme le soleil devant moi.
Comme la lune il subsistera toujours
Comme le fidèle témoin de la nue. »
- 3^e PARTIE. — *La ruine appelle réparation.*
- XX. 37. Et voici que tu as rejeté et livré à la honte ;
Tu t'es irrité contre ton Oint.
38. Tu as renié l'alliance avec ton serviteur,
Tu as profané, abattu sa couronne.
XXI. 39. Tu as détruit toutes ses murailles ;
Tu as fait de ses forteresses une ruine.
40. Il a été pillé par tous les passants du chemin ;
Il est la dérision de ses voisins.
XXII. 41. Tu as exalté la main de ses oppresseurs,
Tu as réjoui tous ses ennemis.
42. Tu as même fait rebondir le tranchant de son glaive,
Et tu ne l'as pas aidé dans le combat.
XXIII. 43. Tu as mis un terme à sa splendeur,
Et son trône à terre, tu l'as jeté.